MAARİF

(معارف)

Sultan Veled'in
(ö. 712/1312)
Farsça tasavvufi eseri
(bk. SULTAN VELED).

el-MAÂRİF

(المعارف)

İbn Kuteybe'nin
(ö. 276/889)
tarih ve ensâb ağırlıklı bilgiler içeren
ansiklopedik eseri.

Müellif, *el-Ma'ârif*'in mukaddimesinde kitabını belli bir kültür düzeyine yükselen, ilim ve iktidar ehlinin meclislerine katılan kimselerin tarih, ensâb vb. konulardaki ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla kaleme aldığını ifade etmektedir.

Genel kültür alanında bir el kitabı niteliği taşıyan *el-Ma'ârif*'in kaynakları içinde İbn İshak'ın *es-Sîre*'si ile Vâkıdî'nin *el-Meğâzi*'si yer almakta, ayrıca *el-Ma'ârif* ile Muhammed b. Habîb'e ait (ö. 245/860) *el-Muḥabber*'in muhtevaları arasında önemli benzerlikler olduğu dikkat çekmektedir (*el-Ma'ârif*, neşredenin girişi, s. 5-6, 69-70). Kitabın, mukaddimesinde belirlenen esaslara göre ele alınıp alınmaması gereken konuların seçimi ve ölçülü bilgi verilmesi hususunda başarılı olduğu söylenemez. Eserde yer yer Tevrat'tan ve bol miktarda Vehb b. Münebbih gibi İsrâiliyat türü rivayetler nakleden kişilerden eleştiri süzgecinden geçirilmeden, ayrıca başta Kur'an olmak üzere sağlam İslâm literatürüyle mukayese edilmeden yapılan nakiller tenkît konusu olmuştur (s. 110-115).

el-Ma'ârif'in ilk neşirini Ferdinand Wüstenfeld yapmış (Göttingen 1850; Os-nabrück 1977), daha sonra bu neşir Muhammed İsmâil es-Sâvî ve Osman Halîl tarafından tashih edilerek tekrarlanmıştır (Kahire 1353/1934). Kitabın diğer bir neşirini Servet Ukkâşe gerçekleştirmiştir (Kahire 1960, 1969, 1981, 1992). Hasan Ege eseri *el-Ma'ârif: Nebîler ve Sahâbîlerin Sîreti* adıyla Türkçe'ye çevirmiştir (İstanbul, ts.).

BİBLİYOGRAFYA :

İbn Kuteybe, *el-Ma'ârif* (Ukkâşe); ayrıca bk. neşredenin girişi, s.

147; Bahâüddin Varol, "İbn Kuteybe: Hayatı, Eserleri ve İslam Tarihçiliğindeki Yeri", *SÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, sy. 5, Konya 1999, s. 266-268; Zülfikar Tüccar, "Edebü'l-kâtib", *DİA*, X, 410-411.

ZÜLFİKAR TÜCCAR

MAÂRİF

(معارف)

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî'nin babası
Bahâeddin Veled'in
(ö. 628/1231)
Farsça tasavvufi eseri.

Bahâeddin Veled'in nasihat ve vaazlarıyla sohbet meclislerinde kendisine sorulan sorulara verdiği cevapların bir araya getirilmesinden oluşan eserin hangi tarihte derlendiği bilinmemektedir. Ancak Bahâeddin Veled ders vermeye başladığı sıralarda yirmi beş-otuz yaşlarında olduğuna göre 575-586 (1179-1190) yılları arasında yazıldığı söylenebilir. Eserin 156. bölümünün 603-606'da (1206-1209), 227. bölümünün 600'de (1203) kaleme alındığı anlaşılmaktadır da bölümün düzenlemesine ne zaman ve kimin tarafından başlandığı belli değildir. Bununla birlikte Mevlânâ'nın da eseri okuduğu dikkate alınarak bu dönemde bir bölümünün derlenmiş olduğu söylenebilir.